2

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Порядок, условия
предоставления жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми помещениями

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством и в связи с возникшей необходимостью Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок, условия предоставления жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми помещениями, утвержденные постановлением Правительства Забайкальского края от                      10 ноября 2020 года № 471.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                            А.И. Кефер

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
[bookmark: Par36]которые вносятся в Порядок, условия предоставления жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми помещениями, утвержденные постановлением Правительства Забайкальского края от 10 ноября
2020 года № 471

1) Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Специализированные жилые помещения предоставляются для проживания одиноким ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, одиноким ветеранам и инвалидам боевых действий, одиноким ветеранам труда, одиноким супружеским парам (из числа ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий, ветеранов труда) (далее – супружеские пары), нуждающимся в улучшении жилищных условий, стоящим на очереди по месту жительства на улучшение жилищных условий и не имеющим в собственности жилого помещения (далее – граждане).»;
2) подпункт 3 пункта 4 признать утратившим силу;
3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении специализированного жилого помещения, осуществляется Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – уполномоченный орган).»;
4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Граждане, нуждающиеся в предоставлении специализированного жилого помещения, представляют в уполномоченный орган соответствующее письменное заявление с приложением следующих документов:
1) копии документа, удостоверяющего личность;
2) заключения медицинской организации об отсутствии противопоказаний для проживания в специализированном жилом помещении;
3) акта обследования условий проживания гражданина;
4) копии удостоверения ветерана труда (в случае отнесения к категориям «ветеран труда Российской Федерации», «ветеран труда Забайкальского края»);
5) копии удостоверения ветерана или инвалида Великой Отечественной войны (в случае отнесения к категории «ветеран Великой Отечественной войны», «инвалид Великой Отечественной войны»);
6) копии удостоверения ветерана или инвалида боевых действий (в случае отнесения к категории «ветеран боевых действий», «инвалид боевых действий»);
7) копии свидетельства о заключении брака (в случае подачи заявления супружескими парами);
8) справки из органов местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
9) копии доверенности, оформленной в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, – в случае подачи заявления через представителя.
Копии документов предоставляются с оригиналами. Уполномоченный орган заверяет копии представленных документов (оригиналы документов возвращает заявителю или представителю заявителя), регистрирует их в журнале учета заявлений получателей в день подачи. Заявителю или представителю заявителя сообщаются дата и номер регистрации документов в устной форме либо посредством электронного сообщения.»;
5) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Граждане, которым предоставлено специализированное жилое помещение, обязаны соблюдать Правила пользования жилыми помещениями, утвержденные Приказом Минстроя России от 14 мая
2021 года №292/пр.».

______________

image1.emf